

Lai Châu, ngày 24 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 năm 2019

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, với phương châm hành động của tỉnh là “Kỷ cương - trách nhiệm - đoàn kết - sáng tạo - phát triển bền vững”, trong tháng qua, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành đã tiếp tục quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, tập trung tổ chức triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2019 đã đề ra, trong đó nổi bật lên trong công tác chỉ đạo điều hành là:

Tập trung cao độ vào việc tháo gỡ khó khăn cho các Doanh nghiệp, nhà đầu tư, các dự án đầu tư cụ thể để nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và tăng cường thu hút đầu tư; Phân tích, đánh giá và bàn các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Chủ động, đổi mới việc tiếp cận, vận động thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh. Huy động tốt mọi nguồn lực, phương tiện, tập trung cao độ để tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ, rà soát lại những vấn đề kiến nghị của cử tri, khiếu kiện của người dân, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho người dân. Tăng cường rà soát, nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ, chất lượng xây dựng các Đề án, cơ chế, chính sách để kịp trình Kỳ họp thứ 10 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tiếp tục chăm lo phát triển các mặt văn hóa, xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo; các Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; các mối quan hệ đối ngoại được duy trì.

Nhìn chung các mặt kinh tế, văn hóa - xã hội tiếp tục đạt được nhiều kết quả quan trọng, quốc phòng, an ninh được đảm bảo. Kết quả thực hiện trong tháng 5 năm 2019 cụ thể như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2019

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản:

Công tác kiểm soát và phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục được tập trung thực hiện cao độ và đạt kết quả tích cực⁽¹⁾. Đến thời điểm hiện tại, xã Bản Hon - huyện Tam Đường và Thị trấn Sìn Hồ - huyện Sìn Hồ đã công bố hết dịch. Duy trì các chốt kiểm dịch động vật để tiêu độc khử trùng phương tiện vận chuyển động vật và kiểm soát việc vận chuyển lợn ra vào khu vực dịch, số lượng hóa chất cấp cho công tác phòng chống dịch tại các địa phương trên 15.888 lít và 92.980 kg vôi bột. Triển khai tiêm phòng vắc xin vụ Xuân Hè với tổng lượng vắc xin đã cấp là 101.514 liều. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm vận chuyển vào địa bàn tỉnh được duy trì thường xuyên⁽²⁾. Tổng đàn gia súc ước đạt 350.006 con, giảm 6.373 con so với cùng kỳ năm trước; đàn gia cầm ước đạt 1.445 nghìn con, sản lượng thịt hơi các loại 7 nghìn tấn. Tổng sản lượng nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên ước đạt 956 tấn, giảm 278 tấn so với cùng kỳ năm trước.

Trong tháng, do thời tiết khô hanh, nắng nóng kéo dài, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 06 vụ cháy rừng, thiệt hại 33,55 ha và 01 vụ cháy cây cao su, diện tích thiệt hại 5,5ha. Ngay sau khi phát hiện có cháy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo huy động lực lượng tại chỗ với số lượng hàng nghìn người (Gồm: dân quân, kiểm lâm, bộ đội, công an và người dân địa phương tiến hành dập lửa); thành lập các tổ công tác, tập trung thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng⁽³⁾. Thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng theo đúng quy định.

Hiện nay các địa phương trong tỉnh đang tập trung thu hoạch lúa Đông xuân, đến nay: Uớc thu hoạch 672 ha lúa Đông Xuân, sản lượng ước đạt 3.665 ha. Tiếp tục chăm sóc và gieo trồng các cây trồng vụ Xuân Hè và vụ Mùa: đã gieo cấy hơn 1.100 ha lúa Mùa, tăng 96 ha so với cùng kỳ năm trước và 1.250

(1) Đến hết ngày 13/5, bệnh dịch tả lợn Châu phi đã xuất hiện tại 1.050 hộ/165 bản/34 xã của 04 huyện: Tam Đường, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Phong Thổ. Số lợn mắc bệnh là 2.522 con, chết 1.135 con, tổng trọng lượng lợn buộc phải tiêu hủy là 177.206 kg/4.435 con.

(2) Kiểm dịch vận chuyển nhập vào trong tỉnh 56.070 con gia súc, gia cầm/107 chuyến, làm thủ tục chuyển cửa khẩu cho 07 container chứa sản phẩm thủy sản, sản phẩm động vật đông lạnh. Thực hiện kiểm tra, kiểm soát giết mổ 224 con trâu bò, 1.380 con lợn.

(3) Tổ chức các cuộc họp tuyên truyền tới 126 lượt thôn, bản với 8.270 lượt người dân tham gia, tuyên truyền đến 01 trường học với 286 lượt học sinh tham gia. Ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến 5.589 lượt hộ gia đình.

ha lúa nương, tăng 159 ha so với cùng kỳ năm trước; gieo trồng 17.440 ha ngô Xuân Hè, đạt 98% kế hoạch.

Tiếp tục chăm sóc diện tích chè hiện có, tổng diện tích chè 6.183 ha, trong đó diện tích chè kinh doanh 3.377 ha, sản lượng chè búp tươi thu hoạch trong tháng ước đạt 8.579 tấn, lũy kế đến nay đạt 10.399 tấn; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng mới Chè theo kế hoạch, đã ướm được 12,5 triệu bảu chè giống các loại và làm đất được 393 ha. Chuẩn bị gần 5,56 triệu cây giống gồm các loài như: Mắc ca, Quế, Sơn tra, Thông, Xoan,... để phục vụ trồng dặm rừng năm 2018 và trồng rừng năm 2019; phát dọn thực bì được 1.297,4 ha.

- *Xây dựng Nông thôn mới*: Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh tại các xã. Chuẩn bị tổng kết 10 năm chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa huyện Sìn Hồ. Tổng hợp báo cáo, xây dựng đề án nông thôn mới tại các bản gắn với du lịch sinh thái và văn hoá cộng đồng. Rà soát và xây dựng phương án phân bổ kế hoạch vốn dự phòng 10% ngân sách trung ương thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- *Phòng chống lụt bão, thiên tai*: Tiếp tục đẩy mạnh quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc tu sửa các công trình thuỷ lợi, nạo vét kênh mương để đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân; kiểm tra rà soát, bổ sung các công trình kè chống sạt lở khu dân cư, các khu vực sạt lở bờ sông, suối biên giới; chủ động trong các biện pháp xử lý, ứng phó với các diễn biến thời tiết bất thường, tình huống thiên tai. Trong tháng trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 đợt mưa to kèm gió lốc gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước và nhân dân, tổng thiệt hại ước tính khoảng 680 triệu đồng⁽⁴⁾.

- *Lĩnh vực công nghiệp*: Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 372,4 tỷ đồng, tăng 2,8% so với tháng 4/2019, tăng 10,4% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm sản xuất chủ yếu ước đạt: Chè 639 tấn; Đá xây dựng 68.715 m³; điện phát ra 345 triệu Kwh; nước máy sản xuất 379.000m³; đá đen 4.000 viên; gạch xây dựng 5.965.000 viên; xi măng 840 tấn.

- *Về đầu tư xây dựng cơ bản*:

+ Tổng kế hoạch vốn nguồn năm 2018 được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2019 là 359,3 tỷ đồng; giải ngân đến hết 22/5/2019 đạt 34,8 tỷ đồng, bằng 9,7% kế hoạch vốn kéo dài.

(4) Có 124 nhà bị tốc mái, ảnh hưởng; 02 ha cây ăn quả bị ảnh hưởng.

+ Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2019 là 1.478,3 tỷ đồng, giải ngân 406,9 tỷ đồng, bằng 27,5% kế hoạch năm 2019.

+ Về vốn di dân tái định cư Thủy điện Lai Châu: Tổng kế hoạch vốn còn lại được phân bổ theo văn bản số 2099/UBND-NN ngày 21/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh (*về việc thông báo kế hoạch vốn còn lại dự án Bồi thường, di dân tái định cư thủy điện Lai Châu*) là 601.438 triệu đồng. Thực hiện đến ngày 30/4/2019: Tổng số vốn đã đề nghị EVN cấp nguồn để giải ngân là 261.049 triệu đồng, bằng 43,4% kế hoạch vốn, trong đó: EVN đã bố trí nguồn và thực hiện giải ngân, thanh toán là 171.041 triệu đồng, bằng 28,44% kế hoạch vốn. (*Số vốn còn lại 430.397 triệu đồng, chưa được Tập đoàn EVN cấp nguồn, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 701/UBND-KTN ngày 03/5/2019, cho phép kéo dài thời hạn thực hiện giải ngân đến hết 31/12/2019*).

Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, đặc biệt các công trình chuẩn bị chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, các dự án sắp xếp dân cư, khắc phục hậu quả thiên tai năm 2018; các dự án thành phần tái định cư thủy điện Lai Châu;... tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án; tăng cường giám sát, quản lý chất lượng các dự án. Thực hiện đồng loạt các cuộc kiểm toán theo kế hoạch gồm: Kiểm toán Nhà nước chuyên ngành II; Chuyên ngành V và Kiểm toán Khu vực VII. Đồng thời, rà soát tình hình thực hiện các kết luận của các đoàn Kiểm toán từ năm 2018 trở về trước; đến nay các đoàn kiểm toán Nhà nước cơ bản đã hoàn thành nhiệm vụ bước đầu, chuyển sang giai đoạn tổng hợp, chuẩn bị dự thảo kết luận kiểm toán theo quy trình.

- *Thương mại - dịch vụ*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 496,9 tỷ đồng, tăng 0,9% so với tháng 4/2019, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, chỉ số giá tiêu dùng tăng nhẹ so với tháng trước, do ảnh hưởng của việc ngành điện tăng giá bán lẻ điện 8,36% từ cuối tháng 3/2019; giá xăng dầu điều chỉnh tăng 2 kỳ liên tiếp trong tháng,... kéo theo giá một số nhóm hàng hóa, dịch vụ khác tăng theo; ảnh hưởng một phần đến chi phí sản xuất của các Doanh nghiệp và chi tiêu dùng của người dân. Tổng lượt khách du lịch trong tháng ước đạt 48 nghìn lượt người, doanh thu ước đạt 55,2 tỷ đồng. Giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 0,957 triệu USD, tăng 1,4% so với tháng 4/2019, giảm 59,9% so với cùng kỳ năm trước.

- *Thu - chi ngân sách*: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến hết ngày 20/05/2019 đạt 2.868,627 tỷ đồng, bằng 36% so với dự toán, trong đó: Thu

ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt 705,1 tỷ đồng, bằng 33% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Lũy kế tổng chi ngân sách địa phương đạt 2.752,444 tỷ đồng, bằng 35% dự toán Hội đồng nhân dân giao, trong đó chi cân đối ngân sách địa phương đạt 1.950,648 tỷ đồng, bằng 31% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

- *Ngân hàng*: Lũy kế tổng huy động vốn ước đến 31/5/2019 đạt 16.371 tỷ đồng, tăng 5,42% so với cùng kỳ năm trước; trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương khởi ngân hàng thương mại đạt 5.653 tỷ đồng, tăng 4,74% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 15.633 tỷ đồng, tăng 3,76% so với cùng kỳ năm trước.

- *Công tác phát triển doanh nghiệp; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số PCI của tỉnh*:

+ *Về phát triển Doanh nghiệp*: Đăng ký thành lập mới 03 doanh nghiệp với vốn đăng ký 12 tỷ đồng; lũy kế đến hết 15 tháng 4, thành lập mới được 50 doanh nghiệp, vốn 1.820 tỷ đồng. Thay đổi đăng ký kinh doanh 12 lượt doanh nghiệp, lũy kế 98 lượt doanh nghiệp. Lũy kế cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 09 dự án, vốn đăng ký đầu tư 2.705 tỷ đồng; thực hiện điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư 09 dự án. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/03/2002 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế thị trường.

+ *Về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số PCI của tỉnh*: Tổ chức thành công Hội nghị phân tích, đánh giá về chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh Lai Châu năm 2018; đề ra phương hướng, các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm để cải thiện chỉ số PCI năm 2019; Tổ chức thành công Diễn đàn đối thoại Doanh nghiệp “Vì sự phát triển của cộng đồng doanh nghiệp”.

Đồng thời, trong tháng Lãnh đạo tỉnh và các sở, ngành, huyện, thành phố đã tập trung chỉ đạo, trực tiếp làm việc với Lãnh đạo các Tập đoàn, Doanh nghiệp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư, gồm: Tập đoàn Than khoáng sản Việt Nam về Dự án khai thác chẽ biển đất hiếm Đông Pao; Tập đoàn Hưng Hải về các Dự án thủy điện, lưới điện chuyền tải cao thế và 2 Dự án khai thác chẽ biển đất hiếm do Tập đoàn thực hiện đầu tư; giải quyết vướng mắc kéo dài về đèn bù giải phóng mặt bằng của dự án Thủy điện Chu Va 2 và Dự án quản lý, đầu tư, kinh doanh Chợ Trung tâm Thành phố Lai Châu,... Ngày 09/5/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 745/UBND-KTN về việc đẩy nhanh tiến độ giải quyết kiến nghị, đề xuất và tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

+ *Về xúc tiến đầu tư - thương mại - du lịch*: Tổ chức tiếp đón, làm việc với Đoàn công tác của Hội đồng Doanh nghiệp gia đình Việt Nam. Tổ chức đoàn công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với các nhà đầu tư: Lãnh đạo Tập đoàn FLC; Tập đoàn Quế Lâm, Công ty Mishubishi, Công ty NaFood Tây Bắc,... về các dự án do các nhà đầu tư đề xuất đầu tư trên địa bàn tỉnh.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Ngành Giáo dục tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức thi học kỳ II năm học 2018 - 2019 cấp tiểu học, THCS; hướng dẫn các trường mầm non nghiệm thu chất lượng mẫu giáo 5 tuổi; xét hoàn thành chương trình tiểu học và xét tốt nghiệp THCS năm học 2018-2019. Thành lập đội tuyển học sinh và tổ giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi cấp quốc gia năm 2020. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2019. Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; đào tạo học sinh, sinh viên tại các trường Cao đẳng, Trung cấp. Tổ chức chiêu sinh lớp đạo đức công chức, công vụ; thông báo triệu tập lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên năm 2019.

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe, giám sát dịch bệnh và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh được tích cực triển khai và không có dịch bệnh nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn. Tổ chức thực hiện khám chữa bệnh trên 71 nghìn lượt người. Ban hành Kế hoạch phòng chống dịch bệnh mùa hè tinh Lai Châu năm 2019. Công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai thường xuyên và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định; tiếp tục điều trị thuốc ARV cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS và điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone theo kế hoạch⁽⁵⁾.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, người nghèo và các đối tượng chính sách. Thực hiện tuyên truyền, tư vấn lao động cho cho 1.410 người, đưa 8 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, giới thiệu việc làm trong nước cho 12 người. Giải quyết cho 20 lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp. Đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 30a trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao thu hút đông đảo nhân dân, du khách tham gia hưởng ứng tổ chức Giọng hát hay toàn tỉnh Lai Châu lần thứ nhất năm 2019. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong tháng, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa của tỉnh, đất nước. Duy trì và nâng cao nội dung, chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình. Tập trung thực hiện tốt

⁽⁵⁾ Tổ chức kiểm tra 1.143 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực thực phẩm, trong đó có 19% cơ sở vi phạm; đến ngày 30/04/2019 số người nhiễm HIV/AIDS tích lũy là 1.769 người, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone là 2.059 người.

công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn về lĩnh vực báo chí, xuất bản, hoạt động viễn thông, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin. Đến nay, có 42/42 đơn vị cấp tỉnh, 08/08 huyện, thành phố đã đưa vào sử dụng hệ thống Phần mềm quản lý văn bản và điều hành điện tử và liên thông với Trục văn bản quốc gia; triển khai hoàn thành việc tích hợp chữ ký số vào Phần mềm quản lý văn bản điện tử. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các sự kiện kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước - của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Theo dõi, nắm bắt tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình di dịch cư tự do. Phối hợp với Vụ Tin lành - Ban Tôn giáo Chính phủ tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và hướng dẫn sinh hoạt đạo cho 02 tổ chức Tin lành. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung cho Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III, tỉnh Lai Châu; hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc La Hù trên địa bàn huyện Mường Tè giai đoạn 2019-2025;...

3. Về Khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường

- Hoàn thiện hồ sơ 02 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi gửi Bộ Khoa học và Công nghệ. Thực hiện kiểm định 192 phương tiện đo các loại tại các cơ sở, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng phương tiện đo trên địa bàn tỉnh.

- Trong tháng đã thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, với tổng diện tích 47,69 ha. Cấp 74 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (Giấy chứng nhận) cho các tổ chức và hộ gia đình, cá nhân với diện tích 6,5 ha. Ban hành Báo cáo Kết quả thống kê đất đai năm 2018 tỉnh Lai Châu. Phê duyệt trữ lượng khoáng sản đối với 02 điểm mỏ⁽⁶⁾. Xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường cho 18 dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh; tổ chức thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của 02 dự án; Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình quan trắc hiện trạng môi trường tỉnh Lai Châu đợt 1 và kế hoạch thực hiện các dự án dịch vụ công đợt 2 năm 2019.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định. Tổ chức thẩm định Đề án thành lập Trung tâm Phục vụ

⁽⁶⁾ Mỏ chì, kẽm mỏ Nậm Sa, xã Huổi Luông, huyện Phong Thổ; mỏ cát, mỏ cát suối Nậm Nhùn (khu vực 2), thị trấn Nậm Nhùn, huyện Nậm Nhùn.

Hành chính công tỉnh Lai Châu; hoàn thiện Đề án thành lập Ban quản lý Khu Kinh tế tỉnh Lai Châu. Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi “tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2019”; Quyết định công bố kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện công tác CCHC năm 2018 của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng và xây dựng phương án giải quyết tranh chấp địa giới hành chính giữa một số địa bàn giáp ranh của tỉnh Lai Châu với tỉnh Điện Biên và tỉnh Lào Cai.

- Trong tháng, Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện cuộc thanh tra việc hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới tại các huyện Phong Thổ, Mường Tè, Sìn Hồ từ kỳ trước chuyển sang. Tiếp nhận và xử lý 05 đơn kiến nghị, phản ánh; các đơn được xem xét, xử lý theo đúng thẩm quyền.

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia khi có tình huống. Tổ chức giao nhiệm vụ và xây dựng các văn kiện chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ cho huyện Sìn Hồ, Phong Thổ, Mường Tè; diễn tập ứng phó lụt bão - tìm kiếm cứu nạn tại huyện Nậm Nhùn. Tổ chức khám tuyển sinh quân sự năm 2019; huấn luyện 60 đơn vị quân số tham gia 2.319 đồng chí. Cử 09 đồng chí cán bộ đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh tại trường Quân sự Quân khu 2; mở 02 lớp đối tượng 3 bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh tại trường Quân sự tỉnh với quân số tham gia 108 đồng chí; chỉ đạo các huyện, thành phố mở 02 lớp đối tượng 4 với 130 người tham gia. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, ký kết Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo, biên giới đất liền theo Chương trình phối hợp của Tỉnh ủy Lai Châu với Đảng ủy Quân chủng Hải Quân.

Tình hình an ninh - xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Đến ngày 05/05/2019, toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 06 vụ, bắt 09 đối tượng; phát hiện và xử lý 08 vụ việc vi phạm quy định về quản lý kinh tế; phát hiện và bắt giữ 08 vụ, 13 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 04 vụ việc vi phạm các quy định về môi trường; xảy ra 03 vụ tai nạn và va chạm giao thông làm 02 người chết, 03 người bị thương.

Công tác đối ngoại được duy trì: Làm thủ tục trình cho phép 06 đoàn, 03 cá nhân với 66 lượt người đi công tác nước ngoài; thực hiện thủ tục cho phép 07 đoàn với tổng số 23 lượt người đến thăm và làm việc tại tỉnh. Chuẩn bị các điều

kiện phục vụ Đoàn cựu chiến binh tỉnh Lai Châu sang thăm lại chiến trường xưa tại nước CHDCND Lào. Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý nhà nước về biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan đến biên giới lãnh thổ trên địa bàn tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố quyết liệt hơn, bám sát nhiệm vụ của các đơn vị, đi sâu sát cơ sở, tập trung giải quyết nhiều việc cụ thể, nhất là các công việc vướng mắc, tồn đọng kéo dài liên quan đến Doanh nghiệp, người dân.

- Tiến độ sản xuất nông nghiệp đảm bảo theo thời vụ, cơ cấu giống được chuyển biến tích cực. Giá trị sản xuất công nghiệp và một số sản phẩm chủ yếu tăng so với cùng kỳ năm trước, thu ngân sách trên địa bàn một số huyện đạt khá.

- Các ngành các cấp đã tập trung chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm. Các huyện triển khai thực hiện tốt chỉ đạo trong việc tạo điều kiện cho các nhà đầu tư tìm hiểu môi trường đầu tư của huyện, tỉnh.

- Công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi đang có dấu hiệu chuyển biến tích cực, 13/34 xã đã công bố hết dịch, giảm 49/170 bản có dịch.

2. Khó khăn, hạn chế

- Một số việc còn chậm triển khai, quá hạn, công tác phối hợp chưa chặt chẽ, việc chỉ đạo không được đôn đốc, kiểm tra. Thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán, giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh chưa kịp thời.

- Sản xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân còn gặp một số khó khăn. Một số địa phương chưa kịp thời trong công tác phòng, chữa cháy rừng nên đã xảy ra cháy rừng ở một số nơi, gây thiệt hại nhiều diện tích rừng; gió lốc làm tốc mái 124 ngôi nhà. Một số xã có biểu hiện buông lỏng công tác kiểm soát phòng chống dịch tả lợn Châu Phi; các trang trại và các hộ chăn nuôi giảm quy mô chăn nuôi, hạn chế tái đàn, ảnh hưởng đến thu nhập của người dân. Giá trị xuất khẩu hàng địa phương còn thấp. Một số xã có khả năng không đạt tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

- Tốc độ triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công còn chậm; Nguồn vốn kế hoạch năm 2019 của Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội các vùng vẫn chưa được Trung ương phân bổ chi tiết do vướng mắc ý kiến của Kiểm toán Nhà nước chuyên ngành IV; công tác đền bù giải phóng mặt bằng một số dự án còn vướng mắc, gây ảnh hưởng lớn tới tiến độ thi công. Việc

triển khai thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư tại một số khu, điểm tái định cư Thủy điện Lai Châu còn kéo dài, một số nội dung bồi thường, hỗ trợ chưa dứt điểm, do vướng mắc trong việc xác minh nguồn gốc đất để làm công tác thu hồi đất, nhất là đối với các hộ di dân tự nguyện, đã di dân khỏi nơi ở cũ từ năm 2012-2013 trước khi thủy điện Lai Châu tích nước lòng hồ, tiềm ẩn các yếu tố khiếu nại, khiếu kiện kéo dài (*Số vốn còn lại của dự án Tái định cư Thủy điện Lai Châu chưa đề xuất với EVN cấp nguồn là 340.389 triệu đồng*).

- Một số khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, giải quyết thủ tục, hồ sơ liên quan đến các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước đã được các cấp, các ngành quan tâm, phối hợp và quyết liệt xử lý, tháo gỡ; nguyên nhân do các khó khăn, vướng mắc liên quan đến nhiều luật, cơ chế chính sách còn tồn tại nhiều bất cập; một số hộ dân, tổ chức chưa đồng thuận với chính sách, đơn giá bồi thường hiện hành dẫn đến một số dự án chậm tiến độ triển khai. Việc phối hợp giữa các cấp, các ngành trong giải quyết các thủ tục liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm như: Đường dây 220 KV Mường Tè - Thủy điện Lai Châu và Trạm biến áp 220 KV tại xã Vàng San, huyện Mường Tè và một số tuyến đường dây 110 KV còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án thủy điện,...

- An ninh trật tự ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp nhất là vi phạm về trật tự xã hội, hoạt động tuyên truyền trái pháp luật, tội phạm ma túy.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6/2019

Để bảo đảm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch đề ra năm 2019, trong tháng 6 và 6 tháng cuối năm, các cấp, các ngành cần tiếp tục thực hiện tốt phương châm hành động của tỉnh là “Kỷ cương - trách nhiệm - đoàn kết - sáng tạo - phát triển bền vững”, đồng thời chuyển hướng công tác chỉ đạo, điều hành vào các nội dung trọng tâm sau: Rà soát các nhiệm vụ theo kế hoạch có khả năng không hoàn thành để tập trung nguồn lực thực hiện. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác phối kết hợp. Chủ động hơn trong thông tin phối hợp chỉ đạo, đầy nhanh tốc độ xử lý công việc. Tập trung tối đa về nhân lực, thời gian; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp và tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức để giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các Doanh nghiệp, người dân, đầy mạnh cải cách hành chính; đổi mới hình thức, phương pháp và tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa ngành - ngành; ngành - huyện và chính quyền các cấp trong thực thi công vụ.

1. Thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Các sở ngành phối hợp chặt chẽ trong việc thẩm định để sớm chi trả tiền hỗ trợ thiệt hại cho người chăn nuôi lợn. Thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, thực vật, kiểm soát giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm ra vào địa bàn tỉnh. Tích cực chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất vụ mùa, chăm sóc các cây trồng vụ xuân hè; trồng chè, trồng rừng,... theo kế hoạch đề ra.

Làm tốt công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống lụt bão, bảo đảm an toàn cho các công trình thủy lợi, thủy điện. Thực hiện di dân khỏi vùng có nguy cơ sạt lở cao; thành lập các tổ công tác có chuyên gia đánh giá thực tế, lập đề án sắp xếp lại dân cư đề xuất lên trung ương. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

Tập trung chuẩn bị tốt các văn bản, đề án, nghị quyết để trình kỳ họp HĐND tỉnh kỳ tới. Tiếp tục hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định cụ thể một số điều của Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ và chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu để trình Kỳ họp thứ 10 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Phê duyệt Kế hoạch Hỗ trợ thôn bản đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2019-2020. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai đồng bộ các chính sách, đầu tư các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

2. Các sở, ngành chức năng và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các Doanh nghiệp, nhà đầu tư đã được chỉ ra, gồm:

- Thủ tục liên quan đến đất đai (*bổ sung Kế hoạch sử dụng đất, thu hồi đất và chuyển đổi mục đích sử dụng đất, giải phóng mặt bằng,...*) đối với các dự án: Trạm biến áp 220 KV tại xã Vàng San, huyện Mường Tè và dự án Đường dây 220 KV Mường Tè - Thủy điện Lai Châu, tạo điều kiện thuận lợi để bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư (*Ban QLDA các công trình điện Miền Trung - Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia*) trong thời gian sớm nhất, nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các dự án theo kiến nghị của Chủ đầu tư tại Văn bản số 2185/CPMB-PKT ngày 10/04/2019.

- Tập trung giải quyết khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đang triển khai, đặc biệt là những vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tiếp

tục quan tâm hỗ trợ nhà đầu tư trong việc giải quyết thủ tục, hồ sơ đối với một số dự án mới đề xuất; đồng thời cần đẩy nhanh tiến độ giải quyết kiến nghị, đề xuất và tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Công văn 745/UBND-KTN ngày 09/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức rà soát lại tất cả những ý kiến kiến nghị của người dân, cử tri qua các cuộc tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân các cấp; đặc biệt là những vấn đề liên quan đến đời sống của người dân đang còn nỗi cộm, bức xúc,... đồng thời, chủ động đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp của đơn vị mình để giải quyết, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung này về Ủy ban nhân dân tỉnh theo báo cáo tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng, để Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành. Thực hiện nghiêm kết luận về giải quyết tranh chấp địa giới giữa hai huyện Tam Đường và Phong Thổ.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, tăng cường nắm bắt tình hình khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực có di dịch cư tự do.

- Các sở ngành chủ động chuẩn bị xây dựng quy hoạch các ngành để tích hợp vào quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội tỉnh Lai Châu đến năm 2030.

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 01/7/2004 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW trong tháng 6 theo kế hoạch.

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa; kiểm tra hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng. Thực hiện tốt việc kiểm soát chất lượng phương tiện, giá cước vận tải, đảm bảo an toàn giao thông.

Tiếp tục triển khai các thủ tục hồ sơ thu hồi đất, giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; Triển khai thực hiện dự án xây dựng bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2024; Triển khai cấp phép hồ sơ thăm dò khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản, hồ sơ cấp phép khai thác khoáng sản; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong hoạt động khoáng sản. Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường chi tiết, dự án cải tạo, phục hồi môi trường của các dự án đầu tư theo đúng quy định,...

5. Các Chủ đầu tư cần tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất là các dự án chào mừng các ngày lễ lớn của tỉnh. Đẩy nhanh công tác nghiệm thu thanh toán khôi lượng hoàn thành, quyết toán dự án hoàn thành; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các dự án. Đối với các dự án ngoài ngân sách, các ngành cần vào cuộc xử lý, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp. Tập trung đẩy mạnh thu ngân sách; thực hiện quyết liệt các biện pháp chống thất thu, giảm nợ đọng thuế. Thực hiện quản lý chi ngân sách đảm bảo, đúng quy định. Thực hiện tốt các kết luận của thanh tra, kiểm toán.

6. Ngành Y tế tiếp tục duy trì hoạt động khám, chữa bệnh; củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra dịch bệnh. Tổ chức triển khai tháng hành động an toàn vệ sinh lao động lần thứ 3 năm 2019; huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho người lao động trong các loại hình doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh.

7. Chỉ đạo công tác tuyển sinh lớp 6, lớp 10 và xét tuyển sinh hệ dân tộc nội trú của các trường Trung ương năm học 2019 - 2020. Tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT; trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn và trường phổ thông dân tộc nội trú năm học 2019 - 2020. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp quốc gia năm 2020. Tập trung chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt nghiệp của các cấp, đặc biệt là kỳ thi THPT quốc gia đảm bảo không xảy ra tiêu cực trong thi cử. Thực hiện tổng kết năm học 2018 - 2019 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm học 2019 - 2020.

8. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, học tập, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội; tổ chức Lễ phát động tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019; tổ chức giải Cầu lông Thiếu niên- Nhi đồng trẻ toàn tỉnh lần thứ XV; giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ IX năm 2019; tổ chức đoàn vận động viên tham dự Giải Cầu lông các nhóm tuổi thiếu niên toàn quốc tại Đà Nẵng.

9. Hoàn thành việc thẩm định, sớm phê duyệt Đề án và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Trung tâm phục vụ hành chính công sớm đi vào hoạt động. Tiếp tục xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021 theo Nghị quyết 37-NQ/TW của Bộ Chính trị; Tổ chức thẩm định Kế hoạch sáp nhập thôn, bản, tổ dân phố năm 2019. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của đội ngũ

cán bộ và thực hiện thủ tục hành chính trong các cơ quan nhà nước. Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI tỉnh Lai Châu năm 2018; nhiệm vụ, giải pháp cải thiện năm 2019. Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến địa giới hành chính giữa tỉnh với các tỉnh Điện Biên và Lào Cai.

10. Tăng cường đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục xây dựng văn kiện chỉ đạo diễn tập KVPT cho huyện Sìn Hồ, Phong Thổ; Trung đoàn 880; Chỉ đạo các cơ sở diễn tập chiến đấu phòng thủ và diễn tập UPLB-TKCN theo kế hoạch đã xác định. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, nắm bắt tình hình khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực có di dịch cư tự do. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và người dân; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Lai Châu./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&ĐT;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố ;
- Lưu: VT, TH.

